

Direzione Normativa e Contenzioso
della Riscossione

Ai Professionisti interessati

Roma, 30/09/2024

Prot. n. 2024/ 5422943

Oggetto: Aggiornamento dell'elenco avvocati per l'affidamento di incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio – Chiarimenti

AVVISO N. 2/2024

Con riferimento alle richieste di chiarimenti si forniscono le seguenti risposte.

Domanda 1

Vorrei sapere se le cause avverso ordinanza di ingiunzione ex art. 22 e ss. L. 689/1981 sono valide ai fini del numero di incarichi nel quadriennio precedente.

Risposta

Si conferma, sempre che si tratti di attività analoghe, come definite alla nota n. 3 del par. 5 del Regolamento.

Domanda 2

Sono Vs. fiduciario, iscritto nell'elenco 2022: volendo integrare la domanda per n. 3 Corti di Appello per dimostrare 150 incarichi chiedo conferma se è possibile allegare in un unico file PDF i 50 incarichi con cui sono stato ammesso all'elenco 2022 e per i restanti 100 incarichi stampa degli incarichi quale fiduciario di ADER e presenti in Agenda Legale.

Risposta

Si veda risposta al Quesito n. 4 dell'Avviso 1/2024 del 9 settembre 2024.

Domanda 3

Con riferimento alla riapertura dei termini per l'anno 2024 poiché il regolamento scaricabile dal sito fa riferimento all'anno 2022 in relazione agli incarichi da allegare, in quanto professionista già inserito negli elenchi di Agenzia, a quale periodo deve fare riferimento?

Risposta

Si vedano le risposte al quesito 1) dell'Avviso 1/2024 del 9 settembre 2024.

Domanda 4

Lo scrivente Avv. – *omissis* -

PREMESSO

- che da anni è Vs. avvocato convenzionato (già con Equitalia Spa) e lo è tuttora;
- che nell'anno 2019 ha costituito unitamente ai suoi due figli (Avv.ti -*omissis*-) lo studio associato denominato -*omissis*-, di tale studio lo scrivente è il rappresentante legale;
- che a decorrere dal mese di febbraio 2023, previa Vs. autorizzazione, pur proseguendo ad assumere incarichi a proprio nome, la fatturazione delle parcelle viene fatta dalla Studio Associato ed il pagamento viene effettuato sul c/c di tale Associazione.

Ciò detto, visto che il 18.9.2024 saranno riaperti i termini di iscrizione all'Elenco, fermo restando la scelta del sottoscritto già operata in ordine alla Corte d'Appello, Vi chiedo se l'Avv. -*omissis*- [figlio] già in possesso dei requisiti richiesti dal Bando- per poter ricevere incarichi e/o costituirsi con lo scrivente dovrà fare apposita domanda o, visto che fa parte dello Studio associato, può essere designata quale esecutore e quindi automaticamente la procura arriva a nome di entrambi gli avvocati (*omissis*).

Risposta

Nel caso prospettato, di Avvocato iscritto quale Professionista singolo, qualora si voglia introdurre un nuovo Avvocato esecutore, sarà necessario proporre una nuova domanda di iscrizione (che, qualora accolta, sostituirà l'iscrizione attuale) come Studio Associato, fermo restando il rispetto dei requisiti indicati all'art. 5 del Regolamento, e in particolare “in caso di associazione e società, i requisiti di cui alle lettere a), b), c) e d) dovranno essere posseduti dagli avvocati associati/soci designati quali esecutori” nonché “il requisito di cui alla lettera e) dovrà essere

posseduto cumulativamente dagli avvocati associati/soci designati quali esecutori e singolarmente da ciascuno di essi nella misura minima del 10% (da calcolarsi in funzione del numero degli incarichi o del fatturato specifico)".

In alternativa, gli Avvocati associati allo Studio, in possesso dei requisiti previsti dal Regolamento, potranno presentare autonoma domanda di iscrizione.

Il Responsabile dell'Elenco
Flavio Pagnozzi
(firmato digitalmente)